<sup>154</sup> L'opinione secondo la quale fino all'adolescenza non si acquisisce la capacità di discernimento è espressa dal Buti anche nelle note a Persio (c. 30v): «[...] designatur primus decursus humane vite ab utero usque ad adolescentiam, quando homo vivit quasi sine discretione; sed quando est ad quatuordecimum annum incipit habere discretionem».

<sup>155</sup> Anche nel commento a Persio (c. 6v) vengono sottolineate le sofferenze che comporta questo periodo della vita (*senectus*): «quia etas senectutis est etas tristia iuxta id Oratii: *multa senem conveniunt incomoda, etcetera*».

<sup>156</sup> Singolare, ma al contempo efficace, l'esempio portato dagli *Scholia Vindobonensia* per spiegare l'avarizia che connota l'età senile (171): «[...] gelide dicit ea similitudine: sicut avarus aliquis habens panem calidum in manu, qui prius quam det frigidus fiet, sic et iste quicquid dat invitus dat, quod si esset calidum, prius fieret frigidum».

<sup>157</sup> L'aggettivo *animalia* viene qui adoperato in riferimento alle qualità “dell'anima”.

<sup>158</sup> Se la spiegazione offerta dal Buti è in linea con quella degli *Scholia* η ι (179: «Mos enim erat, quod comoediae quedam tantum ostendebantur per personas, et quedam tantum referebantur per sola verba, unde dicit: res, idest comoedia, aut agitur, idest per actus

personarum tantum ostenditur in scaenis, idest in cortinis, de quibus exibant illae personae, aut refertur tantum acta sine personis»), quelle degli *Scholia λόψ* (179) e di Porfirione (179, cfr. testo) se ne discostano parzialmente, poiché distinguono due differenti tipologie di messaggeri: «Duo sunt genera nuntiorum. Alter est, qui extra scaenam acta nuntiat; puta si filios Medea occidit, nuntia[n]tur statim Iasoni; neque enim decet hoc in ipsa scaena fieri; alioquin incipit actus uerus fieri, non fabula. Alter est, qui in scaena commissa perfert extra scaenam, si puta adulterium Clytemestra commiserit, <εξάγγελος>, ut hic quidem appellatur».

<sup>159</sup> Purtroppo rimangono oscuri sia la derivazione che il significato dell'aggettivo *arutarum*.

<sup>160</sup> Alcuni fatti non devono essere rappresentati sulla scena perché, come sottolineano gli *Scholia Vindobonensia* (188), «aut sunt impossibilia aut odiosa».

<sup>161</sup> Più puntuale il commento pseudoacroneo, che riporta anche i nomi dei figlioletti di Medea (185): «[...] Quorum nomina haec: Medus et Mermerus».

<sup>162</sup> Pare che qui il Buti si riferisca ad una sacra rappresentazione (l'episodio probabilmente riguardava la fuga in Egitto della Sacra Famiglia e la strage compiuta da Erode) avvenuta presso la Chiesa di Pisa, non altrimenti attestata.